

بسم الله الرحمن الرحيم

لا تقولوا لمن يقتل في سبيل الله اموانا بل احيا ولكن لايشعرون  
كسانيكه را که در راه خدا کشته میشوند مرده میگوئید بلکه زنده اند شما نمیدانید.

به نام او. به نام خدا که از اویم؛ هستیم برای اوست(انا لله وانا اليه راجعون)بنام خدا که راست قامتان جاودانه را برای تاریخ  
آفرید؛خدای متعال که انسان را آزاد آفرید و برای آزاد زیستن او؛جهاد و شهادت را ضامن قرار داد که انسان بتواند قیام کند و آزاد باشد

من موقعی که دین و شرف و قرآنم را در دست کافران و جنایتکاران در خطر دیدم خودم را عازم میدان حق علیه باطل نمودم تا دین ائمه  
را محافظ باشم و تا آخرین قطره خونی که در بدن دارم در مقابل کفر می ایستم و مقاومت میکنم و همانند آن رهبر 12 ساله به شهادت  
میرسم؛ یعنی به شاهدان همیشه جاوید می پیوندم و به لقاء الله می شتابم و همیگونه که ایستادم و مقاومت کردم و اما پیام من به شما امت  
حزب الله این است که به لشکر حق بپیوندید و راه شهیدان را ادامه بدهید و ریشه کفر را از جهان برکنید. یعنی پرچمی را که از حسین  
(ع) مانده بود و روح الله برداشت و باید شما این امام عظیم الشان را یاری کنید تا پرچم خونین حسین (ع) را به دست امام عصر(عج)  
منجی بشریت بدهید. تنها آرزویم طول عمر امام عزیز و بعد پیروزی اسلام در جهان است... و بعدا اگر خدا خواست به کاروان حسین  
بپیوندم. چون خدا می فرماید(ومن عشفته قتلته) بهرکس که عاشق شدم او را میکشم... پس شهادت بزرگترین افتخار شهید است. می  
روم تا به ندای (هل من ناصر ینصرني سيد شهيدان ليبيك گويم) .... اماما من به خون پاك مصطفاییت قسم می خورم تا آخرین قطره  
خونم از پای ننشینم .... امت حزب الله پیرو ولایت فقیه باشند. همینطور که امام می فرماید(پیرو ولایت فقیه باشید تا به این مملکت  
آسیبی نرسد) و یا می فرماید کشور بدون طیبی است. هرکس خواست بر علیه روحانیت متعهد و آگاه سخن بگوید با مشیت گره کرده بر  
دهان او بکوبید تا بیان و فرموده امام را حافظ باشید... و اما پیام من به خواب ماندگان و کسانی که هنوز بیدار و زنده نشده اند این است  
که هرچه زودتر بیدار و آگاه شوید چرا که علی (ع) می فرماید: نه دنیا آنقدر شیرین است و نه مرگ آنقدر ترسناک که انسان شرف  
خود را به آن بفروشد... پس بیدار شوند کسانی که در خوابند. اگر امروز نجنبند دیگر فردا خیلی دیر است.. (امام خمینی)... و سخنی  
کوتاه با خانواده ام دارم و تو ای پدر ثابت قدم باش و استوار پیش برو و گمان میر که شهدا مرده اند که شهید شاهد است و جاودانه .  
و این آخرین پیام من... گویا خواست عمقی من است و تو ای مادر چون کوه ثابت قدم باش؛ جاودانه بمان و از حق خود و فرزندان این  
آب و خاک حمایت کن. زینب وار کوله بار مصیبت را به دوش بکش و رسالت شهیدان را به جهانیان صادر کن؛ از برادر و خواهران  
خویش می خواهم که صبر داشته باشند .

آن کس که تو را شناخت جان را چه کند؟ فرزند و عیال و خان و مان را چه کند؟  
دیوانه کنی هر دو جهانش بخشی دیوانه تو هر دو جهان را چه کند؟